(c) L. 17. C. de Episc. & Clericis.

(d) Natale di *Alessandro* Sacul. IV. cap. ult. art. 5. „ *Hanc Legem, autore Santo Ambrosio, abrogavit religiosissimus Imperator, quoad illud caput, quæ adversabatur Ecclesiasticæ Libertati, & impediabat, nè Ecclesiæ, vel pauperibus aliquid a matronis testamento donaretur, ut videre est apud Baronium ad annum 390.*

(e) Novella ult. de Testament. Clericor. „ *Priores Constitutiones nunc præcipio penitus abrogari. . . . Generali, perpetuoque valitura, hac lege sancimus, ut sive Vidua, sive Diaconissa, sive Virgo Deo dicata, vel Sanctimonialis Mulier, sive quocumque alio nomine religioso si honoris, vel dignitatis Fœmina nuncupatur; testamento, vel codicillo suo Ecclesiæ, vel Martyrio, vel Clerico, vel Monacho, vel pauperibus aliquid, vel ex integro, vel ex parte in quacumque re, vel specie credit relinquendum, id modis omnibus ratum, firmumque consistat.*

(f) C. Theod. lib. 5. tit. 3. „ *Si quis Episcopus, aut Diaconus, aut Diaconissa, aut Subdiaconus, vel Clericus, aut Monachus, aut Mulier, quæ solitaria vitæ dedita est, nullo condito testamento decesserit, nec ei parentes utriusque sexus, vel liberi extiterint; bona, quæ ad eum pertineat, Sacrosanctæ Ecclesiæ, vel Monasterio, cui fuerat destinatus, omnifariam socientur.*

i Preti, i quali senza parenti muorivano; le Chiese li succedessero. Inguisfataleche, non è vero quantotanto, che asserisce l' *Autore della Storia Civile*, di avere *Valentiniano*, e *Teodosio* Imperadori emanate le loro Leggi, per impedire li continui acquisti, che giornalmente dalle Chiese si faceano: essendo stati in casi diversi le d'loro *Costituzioni*; e poco indi all' intutto rivate.

XII. Venendo poi alla *Costituzione* dell' *Imperadore Federigo II.* diciamo, essere verissimo, che questo Monarca emanasse una tal Legge (a), in cui si dice: „ *Prædecessorum, veterum Principum, Constitutionem*, „ *quam antiqua perturbatio præteriti temporis antiquaret, nova provisio-* „ *ne novantes, edicimus, quod nulli subjeetorum nostrorum Clerico, vel* „ *Laico liceat de domibus Templi, vel Hospitalis, seu quolibet alio loco* „ *Religioso, de quo nostra Curia servitium minime debeatur: Possessio-* „ *nes hæreditarias, vel patrimoniales vendere, vel donare inter vivos,* „ *seu alio donationis modo, nisi ex aquali causa permutationis transfer-* „ *re. Cæterum, si in ultima voluntate aliquem de prædictis locis hære-* „ *dem instituerit; tunc domus, quæ institutionem, vel legatum acceper-* „ *it; teneatur infra annum alicui de proximioribus defuncti, vel de* „ *burgensibus nostris relicta stabilia vendere, vel locare. Quod ultra an-* „ *num facere prædicta distulerit; possessiones ipsas post anni lapsum Fisci* „ *nostrum taribus volumus applicari. De rebus autem quibuscumque mobili-* „ *bus, quantumcumque pretiosis, relinquendi prædictis domibus, & aliis* „ *religiosis locis concedimus liberam facultatem. Però questa Legge fu ri-* „ *vocata dal Re Carlo I. di Angiò nell' Investitura, che ebbe del Regno,* „ *dalla Santa Sede: Item, revocabit omnes Constitutiones, seu Leges, per* „ *quondam Fridericum, dudum Imperatorem, vel Regem Siciliae, sive per* „ *Conrauum, ejus filium, editas contra Ecclesiasticam libertatem. Poi fu* „ *spreffato nel Concordato di Papa Onorio IV. col Re Carlo II. di Angiò,* „ *rapportato dal Re Ferdinando di Aragona nella Pramatia seconda de* „ *Clericis Sclvaticis: „ Item, quod res, & possessiones: quæ non sunt in ali-* „ *quo Curia, vel aliis obligatæ, donari possint Ecclesie, & legari. Sed* „ *si ea obligatione tenentur, propter quam datio, & legatum, vel do-* „ *natio de jure impediri possit; hoc casu, res, & possessiones hujusmo-* „ *di cum onere suo ad Ecclesias transferantur.*